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  Bu çalışmada Doğu Akdeniz bölgemizin önemli balıkçılık alanlarından biri 
olan Hurmaboğazı Dalyanı’ndan yakalanan çipura (Sparus aurata) ve levrek 
(Dicentrachus labrax) bireylerinin deri, yüzgeç, solungaç, burun delikleri ve göz 
çukurlarında ektoparazit taraması yapılmış ve bu balıkların paraziter faunası 
mevsimsel (Ekim 2008 – Şubat 2009 ) olarak incelenmiştir. Çalışmada 75 adet levrek 
ve 75 adet çipura ektoparazitleri bakımından araştırılmıştır. Bu çalışma sonucunda 
levrek bireylerinde Trichodina domerguei Wallengren, 1897, Caligus minimus Otto, 
1821, Dactylogyrus sp. ; çipura da ise Trichodina domerguei Wallengren, 1897 ve 
Dactylogyrus sp. türleri  tespit edilmiştir. 
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In this study, Ectoparasite scan for skin, fin, gill, naris and eye holes of  Sea 
Bream  
(Sparus aurata) and Sea Bass (Dicentrachus labrax) which is caught from  the 
Hurmaboğazı lagoon, one of the important fishery area in the Eastern Mediterranean 
Region, was done and seasonal (October 2008 – February 2009) parasite fauna of 
these fishes were investigated. During study period, 75 Sea Basses and 75 Sea 
Breams were investigated in terms of external parasites. As a result of this study, it 
was found that Sea Breams have Trichodina domerguei Wallengren, 1897, Caligus 
minimus Otto, 1821, Dactylogyrus sp. ; Sea Basses have Trichodina domerguei 
Wallengren, 1897 ve Dactylogyrus sp. 
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1.GİRİŞ  

 

             Yeryüzündeki birlikte yaşam çeşitlerinden olan parazitik yaşamda her zaman 

konakçı zarar görmektedir. Paraziter organizmalar, diğer canlıları kendi çevreleri ve 

besin kaynağı olarak kullanan aynı zamanda konaklarında, kendi dış çevrelerini 

tamamen ya da kısmen düzenleme görevini yükleyen canlılardır. Denizler ve iç 

sularda yaklaşık 25.000 balık türü, balıklarda ise yaklaşık 10.000 tür parazitik 

yaşamlı organizmanın varlığı bilinmektedir. Parazitler, bakteriler ve virüsler gibi 

salgın yaparak, yoğun mortaliteye neden olmazlar, ancak doğrudan ve dolaylı olarak 

değişik şekillerde zararlar verebilirler ( Cengizler, 2000). 

              Parazitik canlılar yaşamları süresince bir ya da birden fazla konakçı 

belirlemekte, kendi çevresi olarak ayarladığı konakçı üzerinde üreme ve 

beslenmesini sağlamaktadır (Unat, 1979). Bu durum genel olarak konakçıya büyük 

zararlar vermektedir. Balıklar üzerinde yaşayan parazitler de balıkların büyümelerini, 

üremelerini ve beslenmelerini engellemektedir. Balıklardaki paraziter hastalıklara 

hem doğal ortamlarda hem de yetiştiricilik ortamlarında sıklıkla rastlanmaktadır. 

Balıklarda sıklıkla bulunan ve birçok patolojiye neden olan parazitlerle ilgili 

yurtiçinde ve yurtdışında değişik araştırmalar gerçekleştirilmiştir. Ancak henüz 

yeterli görülmemektedir. Çoğu kez konağın belli bir semptom oluşturmamasına 

rağmen, balık çiftlikleri ve akvaryum gibi yetiştirme ortamlarında ,su kalitesinin iyi 

olmaması, yüksek balık yoğunluğu, yetersiz beslenme ve stres gibi olumsuz 

koşullarda parazit sayısında artış gözlenmektedir. Doğada, yetiştiricilik 

ortamlarından daha az parazitik enfeksiyonlara rastlanılmaktadır. Bunun nedeni 

olarak da yetiştiricilik koşullarındaki stok yoğunluğundan kaynaklanabileceği öne 

sürülmektedir. Oluşan parazitik enfeksiyonların zaman zaman önemli problemlere 

neden oldukları çeşitli çalışmalarda rapor edilmiştir (Sarig, 1968, 1971). Parazitler 

çok yoğun ölümlere neden olmasalar bile özellikle yetiştiricilik ortamlarında 

balıkların büyümelerini ve üremelerini büyük oranda etkilemekte, balıklarda 

parazitlerin yaratmış olduğu görüntü bozukluğu da tüketici üzerinde itici etki 

yaratmaktadır. 
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             Parazit konak ilişkisinin farklı boyutları vardır. Çoğunlukla farklı parazit 

türlerinin aynı türü konak olarak seçilebildiği bilinmektedir. Böylece, parazitlerde 

türler arası rekabetin çok güçlü olmadığı düşünülebilir ( Crofton, 1971; Zander, 

1998). Buna karşın bazı parazitlerin ise belli konaklara ya da konaklarında belli 

organlara yöneldiği  de bilinmektedir ( Dogiel, 1964). Parazitler invazyon 

sonrasında, konağın enerjisinin düşük bir miktarında yararlanarak, konak yaşadığı 

sürece yaşamlarını sürdürürler. Ancak, konaklarından oldukça küçüktürler ve çok 

daha kısa bir yaşam süreleri vardır (Zander, 1998). Parazit invazyonuna maruz 

kalmış konaklar, bu enerji kaybının sonucu olarak, büyüme hızları, üreme başarısı ve 

bağışıklık yanıtı kazanma gibi yaşamsal etkinlikler bakımından olumsuz etkilenirler ( 

Dogiel, 1964). 

         Balık parazitlerine karşı etkili bir mücadele yapabilmek için öncelikle 

parazitlerin biyolojilerinin iyi bilinmesi gerekmektedir. Balık parazitleri ile ilgili bir 

başka önemli konu ise bazı parazitlerin balıklarda ciddi sorunlara neden oldukları 

kadar az da olsa insanlarda da önemli hastalıklara, hatta ölümlere neden 

olabilmeleridir. Böyle bir duruma şu ana dek ülkemizde rastlanılmamış olmasına 

karşın, bazı ülkelerde bu tür durumlar rapor edilmiştir ( Ekingen, 1983). 

         Son yıllarda balık ve diğer yenilebilir sucul organizmaların zararlı 

parazitlerini tanıma ve kontrolü konusunda önemli ilerlemeler kaydedilmiştir 

(Dörücü ve ark., 2008). Balık parazitlerinin önemi, onların etkiledikleri balıkların 

ekonomik önemleriyle direkt ilişkilidir. Bu nedenle doğal ve yetiştiricilik 

ortamlarında bulunan parazitlerin varlığı ve dağılımı konusunda bilgi edinmemiz 

ekonomik açıdan oldukça önemlidir ( Hoffman, 1967). Ülkemizde balık parazit 

faunasının dağılımı ve biyolojisi hakkında yeterli veriler henüz oluşturulamamıştır. 

         Parazitler, doğal populasyonlarda görünürde az miktarda hasara neden 

olsalar da patolojik değişimlere, görünümlerinde olumsuzluklara ve ayrıca pazar 

değerlerinin düşmesine yol açabilirler ( Scholz, 1999). 

Yetiştiriciliği yapılan levrek ve çipura balıklarının solungaçlarında yaşayan 

monogenea parazitler, özellikle ticari işletmelerde balıkların yoğun stoklandığı 

zamanlarda çok ciddi problemlere neden olmaktadır ( Schmahl ve Taraschewski, 

1987). 
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Parazitler balıkların besin değerini düşürdükleri gibi büyümelerini, 

üremelerini ve beslenmelerini de engeller. Bu nedenle balıkçılık çalışmalarının yanı 

sıra, balık yetiştiriciliğinin esas sorunlarından biridir ( Tekin Özan ve Kır, 2005). 

Dalyanlar; değişik malzemelerle denizden ayrılmış sığ denizsel alanlardır. 

Su Ürünleri ekstansif yetiştiriciliğinde ( yemleme yapılmaksızın yapılan 

yetiştiricilik ) dalyanlar önemli yer tutar. Ülkemizde toplam alanı yaklaşık 35 bin 

hektar olan 26 civarındaki dalyanlardan 1500-2000 ton balık elde edilmektedir ( 

Cihaner, 2008). Doğu Akdeniz Bölgesi’nin önemli balıkçılık alanlarından birisi de 

Hurma Boğazı Dalyanı’dır. Adana ilinin güneydoğusunda yer alan dalyan il 

merkezine yaklaşık 70 km uzaklıktadır. Dalyana ulaşımı sağlayan karayolu 

bulunmamaktadır. Ulaşım ancak sahil şeritinden olanaklıdır. Dalyan çevresinde 

yerleşim merkezleri tarım arazileri bulunmamakta, bu nedenle bir kirlilik tehdidi söz 

konusu değildir. 

Parazitlerin balıklarda oluşturduğu zararlar nedeniyle gerek doğal ortamlarda 

gerekse yetiştiricilik ortamlarında balıklar paraziter yönden araştırılmalı ve olanaklı 

olan önlemler alınmalıdır. 

Hem ülkemizde, hem de yurtdışında yetiştiricilik sektörünün gelişmesine 

paralel olarak balık parazitleri ile ilgili çalışmaların da sayısı artmaya başlamıştır 

(Öztürk, 2003). 

Bu araştırma ile Doğu Akdeniz bölgemizin önemli balıkçılık alanlarından 

birisi olan Hurma Boğazı Dalyanı’ndan yakalanan ekonomik balık türlerinden olan  

çipura (Sparus aurata) ve levrek (Dicentrachus labrax) bireyleri ektoparazit 

yönünden taranarak parazit faunası ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu araştırma fauna 

tespitinde temel bir araştırma özelliğinin yanı sıra parazit eredikasyon ve 

yayılmasının engellenmesi yönüyle de önem taşımaktadır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Balıklarda yaşayan ve zaman zaman enfestasyona neden olan parazitlerin 

türsel sayısının çokluğu nedeniyle henüz araştırmalar yeterli düzeyde değildir 

yüzlercesi araştırılmış fakat bir o kadarı da araştırılmayı beklemektedir. Çoğu zaman 

konakçısında görünür bir semptom oluşturmamasına rağmen, yetiştiricilik ortamında 

kötü bakım şartları, birim hacimde aşırı balık yoğunluğu, uygun olmayan beslenme, 

çeşitli stres nedenleri, su kalitesinin iyi olmaması gibi çeşitli faktörlerle parazit 

sayısında artış gözlenmektedir. Parazit enfestasyonlarına doğada, yetiştiricilik 

ortamındakinden daha sık rastlanmakta ve bazen katastrofik kayıplara yol 

açmaktadır. Bunun en önemli nedeni yetiştiricilik şartlarında ara konakçıların daha 

az bulunmasıdır.  

Ülkemizde ve yurtdışında yapılan konuyla ilgili bazı çalışmalar aşağıda 

verildiği gibi özetlenmiştir. 

Ülkemizde dalyan gölleriyle ilgili bazı araştırmalar bulunmaktadır. Hurma 

Boğazı Dalyanı’nda yakalanan balıklarla ilgili av verimi ve tür kompozisyonunu 

belirlemeye yönelik bir araştırmada levrek, çipura, kefal ve yılan balığının ekonomik 

türler olduğu bildirilmiştir  (Sümer ve Balık, 2007). 

Öztürk ve Aydoğdu (2003), Bayramdere Dalyanı (Bursa)’ndaki kefal ( Mugil 

cephalus L.) balıklarının metazoan parazitlerini inceledikleri araştırmalarında, 2 

Monogenea (Ligophorus mugilinus, Microcotyle mugilis), 2 Digenea 

(Haplosplanchus pachysomus, Haploporus benedeni), 1 Acanthocephala ( 

Neoechinorhynchus sp.) ve 1 Copepoda (Ergasilus sieboldi) olmak üzere toplam 6 

parazit türü kaydetmişlerdir. Çalışmaları süresince inceledikleri 32 adet kefal 

balığının 25’inin (%78) bir veya daha fazla parazit türü ile enfekte olduğunu 

bildirmişlerdir. Mugil mugilis hariç 5 türün incelenen balıklarda hakim tür özelliği 

gösterdiği belirtmişlerdir. Araştırmalarında tespit ettikleri bir başka tür olan 

Ergasilus sieboldi türünün enfestasyon oranını % 56.2 ve enfeste balık başına 

ortalama parazit sayısını 33.2 adet olarak bulmuşlardır. Ergasilus sieboldi türünün 

ilkbahar ve yaz aylarına göre, su sıcaklığının düşük olduğu kış aylarında daha düşük 

oranda bulunduğunu bildirmişlerdir. Özellikle ortam sıcaklığının artmaya başladığı 
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ilkbahar mevsiminde Ergasilus sieboldi türünün enfestasyon şiddetinin giderek 

arttığını, gerek enfestasyon oranı bakımından gerekse de bir balıkta rastlanılan 

maksimum parazit sayısı bakımından en üst seviyeye çıktığını, yaz mevsiminde ise 

azalmaların görüldüğünü belirtmişlerdir. Ayrıca, Ergasilus sieboldi türünün 

enfestasyon yoğunluğu ile balık boy büyüklüğü arasında ters bir orantının 

bulunduğunu, boyca küçük olan balıklarda parazit yoğunluğunun daha yüksek 

oranda bulunduğunu ve balık boy artışına paralel olarak enfestasyon yüzdesinde 

kademeli bir azalma gözlendiğini bildirmişlerdir. 

Ege Denizi’nin Kıyı Bölgesi’nde yer alan bir deniz levreği (Dicentrarchus 

labrax) çiftliğinde parazit copepodlardan deniz biti olarak bilinen bir parazit (Caligus 

minimus) enfestasyonu saptanmıştır (Uluköy ve Kubilay, 2004). 

Silan ve ark. (1986) yüzlerce levrek yavrusunun öldüğü bir vakada, 

solungaçları incelediklerinde, bir balıkta binlerce Dactylogyrus aequans’ın 

bulunduğunu tespit etmişlerdir. 

Doğu Akdeniz Türkiye Sahilleri’nde yakalanan bir Orfoz ( Epinephelus 

gigas) ovaryumunda rastlanan bir nematod ( Philometra sp. Costa, 1845) 

bulunmuştur ( Cengizler ve Sarıhan, 1995). Orta Asya kökenli olan bu parazitin 

Kuzey Amerika, Avrupa ve İsrail’de de görüldüğü rapor edilmiştir ( Tabakoğlu, 

2004). 

Kore’deki bir araştırmada süs balıkları üzerine çalışan 8 çiftlikte 15 balık 

türünden toplam 351 balık bireyi araştırılmış ve 7 tür parazit içerisinde Trichodina 

sp. bulunmuştur (Kılınçaslan, 2007). 

Madsen ve ark. (2000), Danimarka’da yılan balığı (Anguilla Anguilla) üreten 

dokuz çiftlikte yaptığı araştırmada su kalitesi parametrelerine gore Trichodinosis 

oranını incelemişlerdir. 

İki Trichodina türü olan Trichodina puytoraci ve Trichodina lepsii 

Türkiye’de Karadeniz’deki Sinop kıyılarından yakalanan Mugil cephalus ve Liza 

aurata balıklarında ilk defa olarak belirlenmiştir ( Özer ve Öztürk, 2004).  

Kabata (1985), tropik çevrelerde bulunan bazı balık çeşitlerinde rastlanılan 

parazit türlerini, yerleştikleri dokuları, bunların yaşamlarını, konakçı-parazit 

ilişkilerini ortaya koymuştur. 
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Korun ve Tepecik (2003) yapmış oldukları çalışmada Lernanthropus sp. ile 

enfekte levrek (Dicentrarchus labrax)’lerin solungaçlarındaki histopatolojik 

değişiklikleri tespit etmiştir. 

Korun ve Akaylı (2003) Bodrum Civarı’nda levrek yetiştiriciliği yapan bir 

işletmedeki balıklarda yüksek mortaliteye neden olan hastalığın etkenin bir isopod 

türü olan Ceratothoa oestroides olduğunu tespit etmişlerdir. Bu parazite daha çok 

balığın yanak boşluğunda ve solungaçlarında rastlanmıştır. 

Karatay ve Soylu (2002), 2002 Haziran ve 2003 Mayıs tarihleri arasında 

Durusu (Terkos) Gölü’ndeki çapak  balığı (Abramis brama)’nın metazoan 

parazitlerini araştırmışlardır. Çalışma sırasında toplam olarak 67 çapak balığı 

incelenerek 64 tanesinde toplam olarak 10 parazit türü belirlemişlerdir.  

İspanya’da farklı sistemlerde kültüre edilmiş deniz levreğinin  (Dicentrarchus 

labrax) solungaçlarının parazitik araştırmasında 8 protozoan türü saptanmıştır 

(Palenzuela, 2006). 

Özak (2007), Deniz levreği (Dicentrarchus labrax, L. 1758)’nin kopepodid 

parazitlerinden Caligus minimus’un biyolojisi üzerine çalışmalar yapmıştır. Elde 

edilen bulgulara göre dişi Caligus minimus’larda; sefalotoraksın dorsalinde yer alan 

1 çift ovaryum, her bir ovaryumdan çıkarak genital segment içerisinde kıvrımlar 

oluşturan 1 çift ovidukt kanalı, 1 çift semen bezi, spermlerin depolandığı dikdörtgen 

şeklinde receptakulum seminis ve döllenmiş yumurtaların depolandığı yumurta 

kolonlarından oluşan üreme sistemi; erkek bireylerde ise yine sefalotoraksın 

dorsalinde bulunan 1 çift testis, her bir testisten çıkan ve genital segmente kadar 

uzanan 1 çift sperm kanalı, 1 çift semen bezi, 1 çift spermatofor ve genital açıklıktan 

oluşan üreme sisteminin bulunduğu görülmüştür.  

Paperna (1980), Bardawil Lagünü (Fransa)’nde Dicentrarchus labrax’larda 

enfestasyon meydana getiren parazitik kopepodlardan Caligus minimus’la yaptığı 

çalışmada enfestasyon oranının mevsimsel değişim gösterdiğini ve maksimum 

seviyeye kış ve ilkbahar mevsimi başlangıcında ulaştığını tespit etmiştir. Konakçı 

büyüklüğü ile enfeksiyon oranı arasında yalnızca kış ve ilkbahar mevsimlerinde 

pozitif bir korelasyon görüldüğünü ve enfestasyon yapan dişi bireylerin sayısının 

erkek bireylere oranla daha fazla olduğunu bildirmiştir. 
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Cabral (1983), Fransa’nın Akdeniz Kıyısal Alanı’ndaki Languedocienne 

bölgesinde yaşayan deniz levreği (Dicentrarchus labrax L.,1758) ve Karagöz 

(Diplodus sargus L., 1758)’de görülen parazitik kopepod türlerini saptamış; ve bu 

türlerin üreme, yaşam döngüsü, beslenme ve yaşama ortamlarını belirlemiştir. Cabral 

(1983) yaptığı bu çalışmada deniz levreğinde Colobomatus labracis, Caligus 

minimus, Caligus dicentrarchi, Caligus pageti, Lernanthropus kroyeri, 

Lernaeolophus sultanus, Karagöz’lerde  ise Lernanthropus brevis, Caligus ligusticus, 

Caligus pageti, Alella macrotrachelus, Clavellopsis sargi türlerini saptamıştır. 

Fraile (1989), deniz levreği (Dicentrarchus labrax L., 1758)’nin ağız 

boşluğunda bulunan Caligus minimus Otto, 1848’un taksonomisi, morfolojik 

özellikleri, coğrafik dağılımı, üreme, yaşam döngüsü ve bio-ekolojik özelliklerini 

araştırmıştır.  

Ülkemizde parazitik kopepodlara yönelik çok az çalışma vardır. Cengizler ve 

ark., (2001) Caligus minimus’un neden olduğu Caligosis enfestasyonunu Çamlık 

Dalyanından yakalanan deniz levreklerinde belirlemişlerdir. 

Özak ve Cengizler (2002), deniz levreğinde görülen Caligus minimus 

enfestasyonuna karşı tatlısu ve sirke uygulaması yapmışlardır. Yaptıkları bu 

çalışmada tatlısu uygulanan grupta parazitlerin tamamen döküldüğünü sirke 

uygulanan grupta ise tatlısu uygulamasına oranla daha az başarı elde edildiğini 

bildirmişlerdir. 

Özel ve ark., (2004) parazitik kopepod’lardan deniz levreğinde buldukları 

Lernanthropus kroyeri van Beneden, 1851’in morfolojik yapısının belirlenmesine 

yönelik çalışmalar yapmışlardır. 

Çağırgan ve Tokşen (1996) havuzda kültürü yapılan 15-20 gramlık juvenil 

levreklerde % 100 mortalite ile seyreden amyloodinozisi bulmuşlardır. Hasta 

balıklarda halsizlik ve asfeksi semptomları, deride kararma ve kuyruk yüzgecinde 

nekroz nedeniyle V şeklinde doku kaybı tespit edilmiştir. 

Tokşen (1998), Ege Bölgesi’nde levrek (Dicentrarchus labrax, L) 

yetiştiriciliği yapılan bir işletmede yüksek mortalite ile seyreden bir vakada, ölüm 

nedeninin Crustacea ordosuna ait bir parazit olduğu saptamıştır. Yapılan 
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mikroskopik incelemelerle parazitin Caligidae familyasında yer alan Caligus 

genusuna ait olduğunu tespit etmiştir. 

Tokşen (2007), Ege denizi’nde yetiştiriciliği yapılan levrek ( Dicentrarchus 

labrax)’lerin solungaç paraziti Diplectanum aequans’ın tedavisi üzerine bir araştırma 

yapmıştır.  Bu araştırmada yetiştiriciliği yapılan levrek’lerin monogenea solungaç 

parazitleri ve onların tedavilerini araştırmıştır. Araştırmada 9 farklı işletmeden temin 

edilen 950  adet balık kullanılmıştır. Araştırma Mart 1995 ile Aralık 1997 yılları 

arasında gerçekleştirilmiştir. Incelenen levreklerin solungaçlarında Diplectanum 

aequans bulunmuştur.  

Tokşen (2006) Akdeniz’e ait sularda levrek ve çipuraya alternatif olarak sivri 

burun levreği (Diplodus puntazzo Cetti, 1777)’ni önermiştir. Bu çalışmada sivri 

burun levreklerin hepsinde bir solungaç paraziti olan Lamellodiscus ignoratus 

tanımlanmıştır. Parazitin yoğunluğu ocak ve haziran aylarında % 100 oranında 

saptanmıştır. 

Tokşen (2007) Ege Bölgesi’nde yer alan değişik balık üretim çiftliklerinden 

aldığı 40 levreği Kasım 2005’te parazitolojik açıdan incelemiştir. Bu araştırma 

sonucunda incelenen balıkların solungaçlarında Lernanthropus kroyeri bulunmuştur. 

Lom ve Stein (1966), dikence balıkları (Gasterosteus aculateus)’ndaki 

Trichodina türlerinin taksonomik durumunu inceledikleri çalışmalarında; Trichodina 

domerguei Wallengren, 1897 türünün G. aculateus L., 1758 ve Pungitius pungitius 

L., 1758 balıklarının çoğunlukla derisinde nadiren de solungaçlarında bulunduğunu 

belirtmişlerdir. Aynı çalışmada, Trichodina domerguei türüne ait biyometrik ölçüm 

değerlerini de tespit etmişler ve bu ölçüm değerlerini, bu Trichodina türünün 

varlığına ait daha önceki araştırma bulguları ile karşılaştırmalı olarak da vermişlerdir. 

Lom (1970a), farklı coğrafik bölgelerdeki bazı deniz balıklarının trichodinid 

siliatlarını çalışmıştır. Pasifik kıyılarında bulunan San Juan Ada’sının Argyle 

Lagünü’nden yakaladığı Enophyrs bison (Cottidae) balıklarının solungaçları üzerinde 

Trichodina domerguei alt türünü tanımlamıştır. Bu Trichodina alt türünün 

morfolojisiyle ilgili olarak; diskin merkezi alanının açık görülmesi ve merkezi 

kısmında siyah düzensiz noktaların bulunmasının, dişçik şekli ve sayısının, yapışıcı 
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diskin morfolojisinin Trichodina domerguei ile çok benzer olduğunu belirtmiş ve bu 

alt türün biyometrik ölçüm değerlerini de vermiştir. Ayrıca, Trichodina domerguei 

Wallengren, 1897 türünün tatlısu ve deniz balıklarını enfeste eden ve fazla konak 

seçiciliği olmayan bir tür olduğunu da bildirmiştir. 

Özer (2003a), yılın bazı dönemlerinde tatlısu, bazı dönemlerinde de acısu 

özelliği gösteren, Karadeniz’in Sinop Kıyısı’ndaki Sırakaraağaçlar Deresi’nden 

yakaladığı dikence balığında (G. aculateus) bulunan iki farklı Trichodina türü olan 

Trichodina domerguei ve Trichodina tenuidens üzerine yapmış olduğu 

araştırmasında; her iki Trichodina türünün dikence balığında oluşturduğu 

enfestasyon oranlarını ve enfeste balık başına ortalama parazit sayılarını belirtmiştir. 

Bu Trichodinid türlerinin balık üzerinde bulunduğu yerleri dişi ve erkek balıklarda ve 

farklı balık boy sınıflarındaki dağılımını da araştırmıştır. Dikence balıklarının deri, 

yüzgeç ve solungaçlarında saptadığı her iki Trichodina türünün enfestasyon oranını 

% 60.9 ve toplam enfestasyon yoğunluğunun ise balık başına 109.1 ± 21.5 adet 

olarak bulmuştur. Aynı zamanda, tatlı su ve acı su özelliği gösteren dönemlerde 

yakalanan balıklardaki Trichodina bireylerinin biyometrik ölçümlerini de yapmıştır. 

Acı su ortamında, trichodinidlerin bazı yapılarının boyutlarının tatlısu ortamında 

bulunanlardan daha küçük ve Trichodina tenuidens türünün ülkemiz için yeni bir 

kayıt T. domerguei türü için de dikence balıklarının yeni bir konak olduğunu 

bildirmiştir. 

Özer (2003b), Karadeniz’in Sinop Kıyısı’nda bulunan Sırakaraağaçlar 

Deresi’ndeki kaya balıkları (Neogobius melanostomus Pallas, 1811) üzerinde tespit 

edilen Trichodina domerguei türünün enfestasyon oranı ve enfestasyon yoğunluğu 

üzerine; mevsimin, tuzluluğun, konak büyüklüğünün ve konak cinsiyetinin etkilerini 

incelemiştir. 122 balık üzerinde gerçekleştirilen araştırmada, kaya balıklarının 

solungaç ve derisinde saptadığı parazitlerin enfestasyon oranını % 77.9, ortalama 

enfestasyon yoğunluğu ise enfeste balık başına 156 ± 43.7 adet olarak bulmuştur. 

Trichodina domerguei türüne ait ilkbahar ve yaz mevsimlerinde elde edilen ortalama 

yoğunluk değerinin, sonbahar ve kış mevsiminde elde edilen değerlerden önemli 

derecede yüksek olduğunu saptamıştır. Mevsimlere göre enfestasyon oranını ise; 
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ilkbaharda % 93.3, yazın % 80.5, sonbaharda % 76.7 ve kışın % 57.1 olarak tespit 

etmiştir.  

Sıcaklık ve tuzluluğun kalkan balıklarındaki Trichodina enfestasyonuna etkisi 

üzerine yapılan bir çalışmada, enfestasyonun Mart ayından başlayarak Eylül ayına 

kadar arttığı, Kasım ayında hızla azalıp sonra derece derece yükseldiği 

kaydedilmiştir. Trichodina sp. enfestasyonlarındaki bu değişimin suyun sıcaklık ve 

tuzluluk parametrelerindeki değişimlerine paralel olduğu ancak, tuzluluğun çok daha 

önemli bir faktör olarak rol aldığı belirtilmiştir. Araştırma süresince enfestasyonun 

yaz aylarında mevcut olduğu ve kış boyunca da varlığını sürdürdüğü, düşük su 

ısısının parazitin gelişmesinde sınırlayıcı bir faktör olmadığı bildirilmiştir (Özer, 

1995; Sanmartin Duran ve ark., 1990).  

Tokşen ve ark. (1996), Metazoan paraziter hastalıklarından Dactylogyrosis ve 

Gyrodactlosis’in etiyolojisi,epizootolojisi, balıklarda yaptıkları bozukluklar, klinik 

bulgular ve tedavi yöntemleri hakkında bilgiler vermişlerdir.  

Özer ve Erdem (1999), sazan yetiştiriciliği yapılan bir çiftlikten ve doğadan 

yakaladıkları sazan (Cyprinus carpio L., 1758) balıklarının ektoparazitleri üzerine 

sıcaklık ve kültür koşullarının etkisini inceledikleri bir araştırmalarında, her iki 

ortamdan yakaladıkları sazanlarda 10 farklı ektoparazit türü tanımlamışlar, 

Trichodina ve Dactylogyrus cinsi ektoparazitleri yaygın olarak bulmuşlardır. 

Doğadan yakalanan balıklarda tespit ettikleri Trichodina türlerinin en yüksek 

ortalama enfestasyon yoğunluğunun Ekim-Ocak ve Şubat-Mayıs periyodunda 

saptandığını, enfestasyon oranının ise Ekim-Ocak döneminde diğer iki periyoda göre 

daha düşük oranda olduğunu bildirmişlerdir. Dactylogyrus türlerinin ise; en yüksek 

enfestasyon yoğunluğunun Haziran-Eylül ve Şubat-Mayıs döneminde tespit 

edildiğini bildirmişlerdir. 

Tokşen (2004), Çipura (Sparus aurata L., 1758) yavrularında görülen 

Trichodina spp. enfeksiyonlarına formaldehit banyolarının etkisini araştırmıştır. 

Ölmek üzere olan balıklar parazitolojik, bakteriyolojik hastalıklar yönünden 

incelenmiştir. Mortalitenin Trichodiniasisten kaynaklandığını saptamıştır. 

Enfestasyonun tedavisinde formaldehitin etkinliğinin ortaya konulması amacıyla 

farklı doz ve sürelerde banyolar uygulanmıştır. 100 ppm konsantrasyonunda 30 
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dakika banyo uygulamalarının etkili olduğunu tespit etmiştir. Uygulamadan sonra 

işletmede mortalitenin durduğunu saptamıştır. 

 Tokşen ( 2000), İzmir Kokar Körfezinde çipura (Sparus aurata) yetiştiriciliği 

yapan bir işletmeye İskenderun Yumurtalık Bölgesinden getirilen ortalama 1 gr 

ağırlığındaki çipura yavrularında % 50-60 oranında ölümler olduğunu saptamıştır. 

Yapılan bakteriyolojik ve parazitolojik araştırmalar sonucunda ölüm nedeninin 

Bodonidae familyasına ait Ichthyobodo spp. olduğunu tespit etmiştir. 

Reversat ve ark. (1992) Batı Akdeniz’de yaptıkları bir çalışmada çipuraların 

solungaçlarında yaşayan Furnestinia echeneis (Wagener, 1857) ve Sparicotyle 

chrysophrii (van Beneden and Hesse, 1863) parazitlerini bulmuşlardır. 

Akmirza (2010), Salih Adası (Bodrum) Civarı’nda levrek, çipura, mırmır, 

fangri, sivriburun karagöz, minekop, sinagrit olmak üzere toplam 7 tür balık, bir 

doğal ortamdan avlanan levrek, çipura, isparoz, karagöz, sargos, mırmır, izmarit, 

kupes, sarpa, mercan, tiryaki, güneş balığı, iskarpit, kaya balığı, dikenli çütre, tekir, 

istavrit, sarı kuyruk olmak üzere toplam 18 tür balık parazitolojik açıdan 

incelenmiştir. Kültür balıklarında Microcotyle chrysophrii, Diplectanum aequans, 

Furnestinia echeneis, Lernanthropus kroyeri, Caligus minimus, Ceratothoa 

oestroides, Praniza larvası parazitlerine rastlanmıştır. Doğal balıklarda ise 

Microcotyle chrysophrii, Microcotyle erythrini, Diplectanum aequans, Furnestinia 

echeneis, Cycloctyle bellones, Choricotyle chrysophrii, Lernanthropus kroyeri, 

Hatschekia sargi, Hatschekia pygmaea, Caligus minimus, Ceratothoa oestroides, 

Praniza larvası parazitleri bulunmuştur. 

Alvarez – Pellitero ve ark. (1993), Akdenize ait çevreden kültüre edilen deniz 

levreğindeki parazit araştırmasında 13 protozoan tür bulmuştur. Bunlar 

ektoparazitlerden 2 Trichodina spp, 1 dinoflagellata (Amylodinium sp.) ve 1 

zooflagellate (Cryptobia sp.), endoparazitlerden Hemogregarina sp., Eimeria spp., 

Myxobilatus sp., Ceratomyxa spp., Sphaerospora dicentrarchi, Sphaerospera 

testicularis, Myxobilatus sp., Eimeria spp.’dır. 

Alvarez – Pellitero ve ark. (2002), Çipura ve deniz levreğinin solungacında 

Cryptosporidium molnari n. sp. yi saptamıştır. Bu parazit esas olarak karın 

epitelyumunda ve nadiren de barsakta bulunmuştur.  
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Materyal  

 

Araştırma materyalimizi oluşturan balık materyali Hurma Boğazı 

Dalyanı’ndan temin edilmiştir. Dalyan ülkemizin Akdeniz Kıyısı’nda Adana İli 

Karataş İlçesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Yüzey alanı yaklaşık 1100 Ha olan 

dalyan sahasının ortalama derinliği 40-50 cm civarındadır (Şekil 3.1.). Yağışlar ve 

yeraltı sızıntı suları dışında tatlısu girdisi bulunmamaktadır. Özel bir firma tarafından 

kiralanan ve işletilen Hurma Boğazı Dalyanı’nda avcılık kuzuluklar yoluyla ve 

fanyalı ağlar kullanılarak yapılmaktadır (Şekil 3.2.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Şekil 3.1. Hurma Boğazı Dalyanı 
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Şekil 3.2. Hurma Boğazı Dalyanı’ndaki Kuzuluklar. 
 

Dalyan’da daha önce yapılmış bir araştırmaya göre Dalyan Gölü’nde çipura 

(Sparus aurata), levrek ( Dicentrarchus labrax), kefal ( Mugil cephalus, Chelon 

labrosus, Liza ramada, Liza saliens, Liza aurata) ve yılan balığı ( Anguilla anguilla) 

türleri belirlenmiştir ( Sümer ve Balık, 2007). Hurma Boğazı Dalyanı’ndan elde 

edilen Serranidae familyasından levrek ( Dicentrarchus labrax ) ve Sparidae 

familyasından çipura ( Sparus aurata) türleri araştırmanın balık materyalini 

oluşturmaktadır ( Şekil 3.3., Şekil 3.4.).  

Vücudu lateralden hafif yassılaşmış olan levrek fuziform bir vücut yapısına 

sahiptir. Levreğin derisi ktenoid pullarla kaplıdır. Sikloid pullar ense ve yanaklar 

üzerindedir. Yanal çizgi üzerinde 65-80 arası pul bulunur. Birinci solungaç yayı 

üzerindeki brankiospin  sayısı 18-27 arasında değişir. Dorsal yüzgeç araları geniştir. 

Dorsal yüzgeçte 8-10 adet diken ışın mevcuttur. II. dorsalde 1 diken ve 10-14 adet 

yumuşak ışın bulunur. Operkulumda siyah-gri leke mevcuttur. Renk dorsalde koyu 

gri-esmer, ventralde beyazdır. Göz kemiğinin üzerinde siyah lekeler mevcuttur 

(Anonim, 2008).  Vücudun sırt kısmı koyu kurşuni, yanlara doğru ise gümüşidir.  

Karın bölgesi beyaz renkli olup, solungaç kapaklarının kenarı çok keskin ve serttir ( 

Tekelioğlu, 2002). Deniz levreği, yavru ve olgun aşamalarında, tatlı sudan ‰ 50-60 
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gibi farklı tuzluluklarda yaşayabilen ve yumurtlamak amacıyla acı suları veya nehir 

ağızlarını tercih eden bir türdür ( Alpbaz, 1990; FAO, 1970; Lasserre, 1971; 

Chervinski, 1974; Girin, 1983; Jensen ve ark., 1998; Varsamos ve ark., 2001). 

Levrekler 5-28 ºC arası sularda yaşayıp 12-14 ºC arasında yumurta bırakırlar. Doğal 

ortamda 1kg’lık bir dişinin 293.000-358.000 adet yumurta bırakabildiği bildirilmiştir 

(Kennedy ve Fitzmaurice, 1972). 

 

        
          Şekil 3.3. Levrek (Dicentrarchus labrax) (Orijinal) 

 

          Çipuralar anatomik yapı bakımından vücut yüksek, yanlardan basık ve ovaldir. 

Kafa kuvvetli ve küt burunludur. Dudaklar etlidir ve ağız terminal konumlu olup 

düzdür. Gözleri orta derecede gelişmiştir. Göz çukuru önündeki mesafe, göz 

çapından en az iki misli daha uzun olup, gözlerinin arasında V şeklinde yıldızımsı bir 

bant vardır. Kuvvetli bir çene yapısına sahiptir. Alt ve üst çenede kesici ve öğütücü 

muntazam dizilişli dişleri vardır. Alt çenede dişler önde 4 adet köpek dişi (kanin), 

arkada 4 sıra azı dişi (molar); üst çenede ön tarafta 4 adet kanin, arkada ise 3 sıra 

molar şeklindedir. Solungaç kapağının ön kısmı pullarla kaplıdır. Yanal çizgi hafif 

eğimli olarak solungaç kapağından kuyruk (kaudal) yüzgecine kadar kesintisiz olarak 
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devam eder. Yanal çizgi üzerinde 73-85 adet pul bulunur. Sırt yüzgeci anal 

yüzgeçten daha uzundur. Gögüs yüzgeci anüse kadar uzanır. Kuyruk yüzgeci 

homoserk yapıdadır. Renk dorsalde gri-esmer, ventralde gümüşidir. Pektoral 

yüzgecin dorsalinde ve operkulum üzerinde kırmızı-menekşe renkli bir leke 

karakteristiktir (Anonim, 2006).Genellikle kumlu, kumlu çamurlu ve kırma kayalık 

alanlarda bulunur. Bunun yanı sıra nehir ağızlarında ve lagünlerde bol miktarda 

rastlanır (Muhtaroğlu, 1988). 

 

             
              Şekil 3.4. Çipura (Sparus aurata) (Orijinal) 

 

 Bu araştırma Ekim 2008-Şubat 2009 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 

Kuzuluklardan balık yakalama işlemi hava koşullarına bağlı olarak Eylül-Ekim 

aylarında başlayıp Ocak-Şubat aylarında bitmektedir. İki haftada bir çipura (Sparus 

aurata) ve levrek (Dicentrarchus labrax) türlerinden en az 40 balık bireyi canlı 

olmak üzere alınmış ve parazitolojik açıdan incelenmiştir. Araştırmada toplam 150 

adet balık kullanılmıştır. Boyları; mm ve cm bölmeli ölçü tahtasıyla total boyları 

ölçülmüş ve cm olarak verilmiştir. Ağırlıkları ise; hassas terazide ölçülmüş ve ağırlık 

birimi olarak gram alınmıştır. 
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            Parazit muayeneleri yapılan balıkların, parazitle enfeste oluşlarının aylara 

göre dağılımları verilmiş. Ayrıca parazit ile enfeste olan balıklarda parazit yoğunluğu 

ile balıkların boy ve ağırlık ortalamaları şekil ve çizelgeler ile gösterilmiştir. 

 

3.2. Metot 

 

            Hurma Boğazı Dalyanı’ndaki kuzuluklardan fanyalı ağlarla temin edilen 

balıklar parazitolojik yönden incelemeye alınmıştır. 

            İncelenecek balığın muayeneden hemen önce ölmüş olma koşulu 

sağlanmıştır. Parazitlerin konakçının ölümünden hemen sonra konakçıyı terk 

etmeleri söz konusu olabildiğinden bu duruma özellikle dikkat edilmiştir. Balıkların 

çabuk öldürülmeleri başları üstüne sert bir cisim ile vurularak sağlanmıştır. Her 

örneklemede araştırma bölgesinin su sıcaklığı, tuzluluğu ve oksijeni ölçülmüştür. 

           İnceleme arazide gerçekleştirilmiştir. Önce balığın dıştan makroskopik 

incelemesi yapılmış daha sonra deri, yüzgeç ve solungaçlardan kazıma yöntemiyle 

preparatlar hazırlanmıştır. Bu preparatlar hazırlanırken çoğunlukla bistüri balığın dış 

yüzeyinde pullar yönünde, solungaçlar ve yüzgeç yüzeyinde ise kazıntı alacak 

şekilde hareket ettirilmiştir. Hazırlanan preparatlara ortam suyundan birer damla 

damlatılarak lamel kapatılmıştır. Elde edilen örnekler, 1:4000’lik formaldehit 

solusyonunda bir süre bekletilmiş ve daha sonra parazitler, bir damla gliserinli jel 

konulmuş lam üzerine konulduktan sonra lamel ile kapatılmıştır. Preparatların 

devamlı kullanılabilmesi için kenarları kanada balsam ile yapıştırılmıştır. Böylelikle 

preparatlar tür tespitine hazır hale getirilerek mikroskop altında incelenmiştir. Elde 

edilen preparatlar ışık mikroskobu altında x4, x10 ve x40’lık objektiflerde tespit 

edilerek bilgisayar ortamında görüntüler incelenmiş ve kaydedilmiştir. 

         Parazitlerin tespitinde % 70’lik alkol kullanılmıştır. Parazitlerin büyüklüğü, 

görünüşü, organlarının yapısı, büyüklüğü ve birbirlerine oranı ve bulunuş yerleri gibi 

anatomik ve morfolojik özellikleri göz önüne alınmıştır. Tür tayininde ayrıca 

Willams ve Jones (1994), Moravec (1994) ve Lom ve Dykova (1992) gibi 

araştırıcıların literatürlerinden yararlanılmıştır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

4.1.Bulgular 

 

4.1.1. Levrek ve Çipurada Görülen Parazitler 

 

Ekim 2008 – Şubat 2009 tarihleri arasında Hurma Boğazı Dalyanı’ndan 

temin edilen 150 adet levrek ve çipura bireyinde deri, yüzgeç ve solungaçlarında 

yapılan bu araştırmada; Trichodina domerguei Wallengren, 1897 (Şekil 4.1.), 

Caligus minimus Otto, 1821(Şekil 4.2.), Dactylogyrus sp.(Şekil 4.3.) türleri tespit 

edilmiştir. Incelenen 150 balık bireyinin 19 adetinde parazit tespit edilmiştir. 12 adet 

levrekte, 7 adet ise çipurada saptanmıştır. levrekte Trichodina domerguei 

Wallengren, 1897 (Şekil 4.1.), Caligus minimus Otto, 1821(Şekil 4.2.), Dactylogyrus 

sp. (Şekil 4.3.), çipurada ise Trichodina domerguei Wallengren, 1897 (Şekil 4.1.), 

Dactylogyrus sp. (Şekil 4.3.) türleri tespit edilmiştir. 

 Grabda’ya (1991) göre deniz balıklarında yaşayan ektoparazitlerin 

sistematikteki yeri şöyledir: 

 

Alem   : Ciliophora 

Sınıf    : Oligohymenophorea 

Takım : Mobilina 

Aile     : Trichodinidae 

Cins    : Trichodina 

Tür      : Trichodina domerguei 

 

Alem  : Arthropoda 

Sınıf   : Crustacea 

Takım : Copepoda 

Aile    : Caligidae 

Cins    : Caligus 

Tür     : Caligus minimus 
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Alem  : Platyhelminthes 

Sınıf    : Monogenea 

Takım : Dactylogyridae 

Aile     : Dactylogyridae 

Cins     : Dactylogyrus 

 
Şekil 4.1. Trichodina domerguei x 4 (Orijinal) 
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Şekil 4.2. Caligus minimus  Dişi (♀), Erkek (♂) (Orijinal) 
 
 

 
Şekil 4.3. Dactylogyrus sp. x10 (Orijinal) 

 

   Çizelge 4.1.’de levreklere ait, ortalama total boy (cm) ve ağırlık değerleri (gr) 

verilmiştir. Levreklerde infestasyonun aylara göre dağılımı Çizelge 4.2 ve Şekil 

4.4’te verilmiştir. En yüksek enfeste oranı % 20,00 ile Ocak ve Şubat ayları, en 

düşük oran ise % 13.33 ile Ekim, Kasım, Aralık ayları olarak bulunmuştur. 

♂ ♀ 
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Çizelge 4.1. Levreklerin Aylara Göre Ortalama Boy ve Ağırlıkları 
         Aylar    Balık Sayısı Ortalama Boy (cm) Ortalama Ağırlık (gr) 

Ekim            15            32,0             2200 

Kasım            15            29,3             1956 

Aralık            15            30,4             2112 

Ocak            15            31,2             2120 

Şubat            15            28,9             1820 

 

Çizelge 4.2. Levreklerde Enfestasyonun Aylara Göre Dağılımı 
Aylar  Toplam Balık Sayısı Enfeste Balık Sayısı           % 

Ekim                  15                2       13.33 

Kasım                  15                2       13.33 

Aralık                  15                2       13.33 

Ocak                  15                3       20.00 

Şubat                  15                3       20.00 

Toplam                  75               12          16 
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Şekil 4.4. Levreklerde Enfestasyonun Aylara Göre Dağılımı 
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Çizelge 4.3 ve Şekil 4.5’ya göre levreklerde tespit edilen parazitler ile 

bunların enfeste levreklerdeki dağılım oranları ve yoğunlukları görülmektedir. Buna 

göre Trichodina domerguei’e %33,33, Caligus minimus’a % 16,66, Dactylogyrus 

sp.’e  % 50 oranlarında rastlanmıştır.  

 

Çizelge 4.3. Enfeste Olan Levrek Bireylerinde Enfeste Oranları ve Yoğunlukları 
 
 
 
Parazit Türleri 

Toplam Balık Sayısı Toplam Enfeste Balık 
Sayısı 

75 12 (%16) 

Parazit Türünün  

Enfeste Balık Sayısı Toplam Sayısı 

Trichodina domerguei 4(%33,33) 4 

Caligus minimus 2(%16,66) 2 

Dactylogyrus sp. 6(%50) 6 

 

 

Şekil 4.5. Levreklerde Görülen Parazit Türlerinin Enfestasyon Oranları. 
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    Çizelge 4.4.’te çipuralara ait, ortalama total boy (cm) ve ağırlık değerleri (gr) 

verilmiştir. Çipuralarda infestasyonun aylara göre dağılımı Çizelge 4.5 ve Şekil 

4.6’da verilmiştir. En yüksek enfeste oranı % 13,33 ile Aralık, Ocak, Şubat ayları 

olarak bulunmuştur, Ekim ayında ise parazite rastlanmamıştır. 

 

Çizelge 4.4. Çipuraların Aylara Göre Ortalama Boy ve Ağırlıkları 
         Aylar    Balık Sayısı Ortalama Boy (cm) Ortalama Ağırlık 

(gr) 

Ekim            15             23,5          1252 

Kasım            15             18,0          1090 

Aralık            15             21,4          1156 

Ocak            15             16,5            980 

Şubat            15             15,0            972 

 

Çizelge 4.5. Çipuralarda Enfestasyonun Aylara Göre Dağılımı 
Aylar Toplam Balık Sayısı Enfeste Balık Sayısı          % 

Ekim  15 0          0 

Kasım 15 1         6,66 

Aralık 15 2        13,33 

Ocak 15 2        13,33 

Şubat 15 2        13,33 

Toplam 75 7        46,66 
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Şekil 4.6. Çipuralarda Enfestasyonun Aylara Göre Dağılımı. 

 

 Çizelge 4.6 ve Şekil 4.7’ye göre tespit edilen parazitler ile bunların enfeste  

çipura balıklardaki dağılım oranları ve yoğunlukları görülmektedir. Buna göre 

Trichodina domerguei’e % 28,57, Dactylogyrus sp.’ye % 71,43 oranlarında 

rastlanılmıştır. 

 

Çizelge 4.6. Enfeste Olan Çipura Bireylerinde Enfeste Oranları ve Yoğunlukları 
 
 
 
Parazit Türleri 

Toplam Balık Sayısı Toplam Enfeste Balık Sayısı 

75 7 (%9,33) 

Parazit Türünün  

Enfeste Balık Sayısı Toplam Sayısı 

Trichodina domerguei 2(%28,57) 2 

Dactylogyrus sp. 5(%71,43) 5 
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Şekil 4.7. Çipuralarda Görülen Parazit Türlerinin Enfestasyon Oranları. 

 

            Hurma Boğazı Dalyanı’ndan temin edilen balıklardan alınan örneklerden 

hazırlanan preparatlar 10 ve 40 kez büyütmelerle yapılan mikroskobik incelemeleri 

sonucu ciliatala, copepod ve monogenealardan birer türe rastlanılmıştır. Belirtilen bu 

parazitlerin tür tayini Williams ve Jones (1994), Moravec (1994) ve Lom ve Dykova 

(1992) tarafından bildirilen morfolojik kriterler esas alınarak yapılmıştır. 

Çalışmanın sonucunda tespit edilen parazit türlerinde elde edilen sonuçlar 

şöyledir; Trichodina domerguei türü levrek ve çipuraların vücut yüzeyi, yüzgeçleri 

ve solungaçlarında tespit edilmiştir. Bulunuş yoğunluğu bakımından başlıca vücut 

yüzeyi ve yüzgeçlerde, nadiren de solungaçlarda gözlenmiştir. Trichodina domerguei 

bireylerinin vücut çapı oldukça büyüktür. Yapışıcı disk dış kenarı ile dişçik 

arasındaki mesafe dar olup, diskin merkezi kısmında çok sayıda granül bulunur. 

Dişçiğin kanat kenarı oldukça kavisli olup diken kenar kısmından daha uzundur. 

Dişçiğin merkezi orta kısmının ön ucu hafif yuvarlakçadır. Yapışıcı diskin çapı 37.5-

65 µm, dişçik halkasının çapı 27.5-45 µm ve 21-29 arasında diş tespit edilmiştir. 

  Caligus minimus türünün ventral yüzü konkav, dorsal yüzü konveks, dorso-

ventral yassı, geniş bir sefalotoraksının olduğu, dişi bireylerin kaudalinde içinde 

yumurtaların taşındığı uzun, filamentöz yumurta kesesi görülmüştür. Parazitin vücut 

uzunluğu ortalama 3.2-3.8 mm. ölçüldü. Yumurta kesesi ile total boyun 5mm’ye 

kadar ulaştığı saptanmıştır. 
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Dactylogyrus sp. türünün  özellikle solungaç lamelleri üzerinde olduğu 

gözlenmiştir. Dört göz lekesinin olduğu tespit edilmiştir. Genişliğinin ortalama 76 

µm, boy uzunluğunun ise 345 µm olduğu ölçülmüştür. Haptor da (kuvvetli yapışma 

diski) 16 çengel görülmüştür. 

 

4.1.2. Araştırma Bölgesinin Su Kalite Kriterleri ile İlgili Bulgular 

 

Araştırma süresince en yüksek su sıcaklığı Ekim ayında 25,8 ˚C olarak, en 

düşük su sıcaklığı ise Şubat ayında 9,7 ˚C olarak ölçülmüştür (Şekil 4.8 ve Çizelge 

4.7). Hurma Boğazı Dalyanı’nda en yüksek tuzluluk oranı ‰ 43 ile Ekim ayında, en 

düşük tuzluluk oranı ise ‰ 37 ile Aralık ayında tespit edilmiştir (Şekil 4.8 ve Çizelge 

4.7). örnekleme bölgesinde araştırma boyunca ölçülen oksijen değeri 8.00 ile 9.10 

arasında değişmiştir. En düşük oksijen değeri Kasım ve Aralık aylarında, en yüksek 

oksijen değeri ise Ocak ayında ölçülmüştür ( Şekil 4.8 ve Çizelge 4.7). 
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Şekil 4.8. Araştırma bölgesinde ölçülen sıcaklık (˚C), oksijen ve tuzluluk 

değerlerinin aylara göre değişimi. 
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Çizelge 4.7. Araştırma bölgesinde ölçülen sıcaklık (˚C), oksijen ve tuzlulukların 
aylara göre dağılımı 

Aylar Sıcaklık ( C˚) Tuzluluk (‰) Oksijen(ppm) 

Ekim 25,8 43 8.5 

Kasım 18,6 40 8.0 

Aralık 10,9 37 8.0 

Ocak 10,6 40 9.1 

Şubat 9,7 38 8.8 

 

4.2.Tartışma 

 

Hurma Boğazı Dalyanı’nda Ekim 2008 - Şubat 2009 tarihleri arasında 

yürütülen bu araştırmada levrek ve çipuraların paraziter faunası araştırılmıştır. 

Balıklar üzerinde tespit edilen parazitler cins ve tür düzeyinde ele alınmıştır. 

incelenen 150 balıktan 19 tanesinde parazit tespit edilmiştir. Bunlardan 12 tanesi 

levrekte, 7 tanesi çipurada bulunmuştur. Levrekte saptanan parazitlerden 4 adedi 

(%33,33) Trichodina domerguei, 2 adedi (%16,66) Caligus minimus, 6 adedi ise 

(%50) Dactylogyrus sp.dir. Çipurada saptanan parazitlerden 5 adedinde (%28,57) 

Trichodina domerguei, 2 adedinde ise (%71,43) Dactylogyrus sp. bulunmuştur.  

Trichodina domerguei türünün balıkların üzerinde bulunduğu yerler ile 

morfolojisi iki balık türünde de benzerlik göstermektedir. Bu durum Lom ( 

1970a)’un tatlısu, deniz ve acısularda yaşayan pek çok balık türünde Trichodina 

domerguei türünün bulunuşu ve fazla konak seçiciliği olmayan bir trichodinid olması 

bildirimi ile uyum içerisindedir. 

Trichodina domerguei türünün levrek ve çipura balıklarında başlıca 

enfestasyon alanları deri ve yüzgeçler, nadiren de solungaçlar olarak belirlenmiştir. 

 Araştırma süresince her iki balıkta tespit edilen trichodinidlerin enfestasyon 

oranı (%) ve enfeste balık başına ortalama parazit sayısında aylara göre değişimler 

gözlenmiştir. Levrek bireylerinde Ocak-Şubat aylarında artış görülmüştür, çipura 

bireylerinde ise Aralık-Ocak-Şubat aylarında artış olmuştur. Araştırma bölgesinde bu 

aylarda saptanan su parametreleri ile ilgili bulgular (Çizelge 4.7 ve Şekil 4.8.) 

incelendiğinde bu artış ve azalmaların suyun sıcaklık ve tuzluluk parametreleri ile 
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kısmen uyum içinde olduğu görülmektedir. Bu durum, Halmetoja ve ark. (1992)’nın 

trichodinid enfeksiyonlarında sıcaklığın tek başına sınırlayıcı bir faktör olmadığı 

şeklindeki değerlendirmesine uymaktadır.  

Özer (2003a), yılın bazı dönemlerinde tatlısu, bazı dönemlerinde de acısu 

özelliği gösteren, Karadeniz’in Sinop Kıyısı’ndaki Sırakaraağaçlar Deresi’nden 

yakaladığı dikence balığında (G. aculateus) bulunan iki farklı Trichodina türü olan 

Trichodina domerguei ve Trichodina tenuidens üzerine yapmış olduğu 

araştırmasında; her iki Trichodina türünün dikence balığında oluşturduğu 

enfestasyon oranlarını ve enfeste balık başına ortalama parazit sayılarını belirtmiştir. 

Bu Trichodinid türlerinin balık üzerinde bulunduğu yerleri dişi ve erkek balıklarda ve 

farklı balık boy sınıflarındaki dağılımını da araştırmıştır. Dikence balıklarının deri, 

yüzgeç ve solungaçlarında saptadığı her iki Trichodina türünün enfestasyon oranını 

% 60.9 ve toplam enfestasyon yoğunluğunun ise balık başına 109.1 ± 21.5 adet 

olarak bulmuştur. 

Özer (2003b)’in kaya balıkları üzerindeki Trichodina domerguei türünün 

enfestasyon oranı ve enfestasyon yoğunluğu ile ilgili tespit ettiği mevsimlere ait 

bulgularıyla farklılık göstermektedir. Bu farklılık konak balık türü farkından ve 

Trichodina domerguei türünün farklı ekolojik isteklerinden kaynaklanmış olabilir.  

Palm ve Dobberstein (1999)’nin dere pisisi balıklarındaki trichodinidleri kış 

mevsiminde sonbahara göre daha fazla sayıda saptadıkları çalışması ile bu 

araştırmanın bulguları benzerlik göstermektedir. Aralık-Ocak-Şubat aylarında yüksek 

oranda saptanan enfeste balık başına ortalama trichodinid sayısına ve enfestasyon 

oranına; sıcaklık ve tuzluluğun yanı sıra, konak balığın kış mevsiminde düşen 

kondüsyon faktörü ve trichodinidlerin beslenmesinde de rol oynayan konak balığın 

yaşadığı ortamdaki organik madde ve bakteri miktarındaki değişimler gibi gerek 

konak balığın gerekse de çevresel faktörlerin de etkili olduğu düşünülebilir. 

 Sıcaklık ve tuzluluğun kalkan balıklarındaki Trichodina enfestasyonuna 

etkisi üzerine yapılan bir çalışmada, enfestasyonun Mart ayından başlayarak Eylül 

ayına kadar arttığı, Kasım ayında hızla azalıp sonra derece derece yükseldiği 

kaydedilmiştir. Trichodina sp. enfestasyonlarındaki bu değişimin suyun sıcaklık ve 

tuzluluk parametrelerindeki değişimlerine paralel olduğu ancak, tuzluluğun çok daha 
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önemli bir faktör olarak rol aldığı belirtilmiştir. Araştırma süresince enfestasyonun 

yaz aylarında mevcut olduğu ve kış boyunca da varlığını sürdürdüğü, düşük su 

ısısının parazitin gelişmesinde sınırlayıcı bir faktör olmadığı bildirilmiştir (Özer, 

1995; Sanmartin Duran ve ark., 1990).  

Tokşen (2006) Akdeniz’e ait sularda levrek ve çipuraya alternatif olarak sivri 

burun levreği (Diplodus puntazzo Cetti, 1777) tanıtmıştır. Bu çalışmada sivri burun 

levreklerin hepsinde bir solungaç paraziti olan Lamellodiscus ignoratus 

tanımlanmıştır. Parazitin yoğunluğu ocak ve haziran aylarında % 100 oranında 

saptanmıştır. 

Tokşen (2007) Türkiye ticari deniz çiftliklerindeki 40 levreği Kasım 2005’te 

parazitolojik açıdan incelemiştir. Bu araştırma sonucunda incelenen balıkların 

solungaçlarında Lernanthropus kroyeri bulunmuştur. 

Çağırgan ve Tokşen (1996) havuzda kültürü yapılan 15-20 gramlık juvenil 

levrek balıklarında % 100 mortalite ile seyreden amyloodinozisi bulmuşlardır.  

Korun ve Akaylı (2003) Bodrum Civarı’nda levrek yetiştiriciliği yapan bir 

işletmedeki balıklarda yüksek mortaliteye neden olan hastalığın etkenin bir isopod 

türü olan Ceratothoa oestroides olduğunu tespit etmişlerdir. Bu parazite daha çok 

balığın yanak boşluğunda ve solungaçlarında rastlanmıştır. 

Reversat ve ark. (1992) Batı Akdeniz’de yaptıkları bir çalışmada çipura 

balıklarının solungaçlarında yaşayan Furnestinia echeneis (Wagener, 1857) ve 

Sparicotyle chrysophrii (van Beneden and Hesse, 1863) bulmuşlardır. 

Tokşen ( 2000), İzmir Kokar Körfezinde çipura (Sparus aurata) yetiştiriciliği 

yapan bir işletmeye İskenderun Yumurtalık Bölgesinden getirilen ortalama 1 gr 

ağırlığındaki çipura yavrularında % 50-60 oranında ölümler olduğunu saptamıştır. 

Yapılan bakteriyolojik ve parazitolojik araştırmalar sonucunda ölüm nedeninin 

Bodonidae familyasına ait Ichthyobodo spp. olduğunu tespit etmiştir. 

Bodrum’da bir işletmede levreklerin ölüm nedeni araştırılırken, balığın karın 

bölgesine, ağız içine ve etrafına, operculumun içine, dışına ve solungaçlarına 

yerleşmiş çok sayıda copepod parazite rastlanılmış, parazitin Caligus minimus 

olduğu tespit edilmiştir. Kabata (1979) bu türün İngiltere kıyılarında, Kuzey Denizi, 
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Batı Akdeniz ve Adriyatik Denizinde Dicentrarchus labrax, Pagellus bogaraveo, 

Umbrina cirrosa ve Mugil cephalus türü balıklarda görüldüğünü bildirmektedir.  

Paperna (1980), Bardawil Lagünü (Fransa)’nde Dicentrarchus labrax’larda 

enfestasyon meydana getiren parazitik kopepodlardan Caligus minimus’la yaptığı 

çalışmada enfestasyon oranının mevsimsel değişim gösterdiğini ve maksimum 

seviyeye kış ve ilkbahar mevsimi başlangıcında ulaştığını tespit etmiştir. 

Tokşen (1998), Ege Bölgesi’nde levrek (Dicentrarchus labrax, L) 

yetiştiriciliği yapılan bir işletmede yüksek mortalite ile seyreden bir vakada, ölüm 

nedeninin Crustacea ordosuna ait bir parazit olduğu saptamıştır. Yapılan 

mikroskopik incelemelerle parazitin Caligidae familyasında yer alan Caligus 

genusuna ait olduğunu tespit etmiştir. 

Ege Denizi’nin Kıyı Bölgesi’nde yer alan bir deniz levreği (Dicentrarchus 

labrax) çiftliğinde parazit copepodlardan deniz biti olarak bilinen bir parazit (Caligus 

minimus) enfestasyonu saptanmıştır (Uluköy ve Kubilay, 2004). 

Branson (1996), Bron ve arkadaşları (1993) Caligus türü parazitlerin neden 

olduğu enfestasyonların su sıcaklığının yüksek olduğu dönemlerde ortaya çıktığını, 

fakat zaman zaman kış aylarında da kronik enfestasyonlara neden olduğunu 

bildirmektedir. Bu araştırmada parazitin Kasım ayında görülmesi Branson (1996) ile 

Bron ve arkadaşlarının (1993) bildirdiği kronik enfestasyon bulgusu ile uyumlu 

olduğu anlaşılmıştır.  

Roubal (1994) parazitin erişkin ve preadult evresinde çok fazla patolojik 

bulguya rastlamadığını, Jones ve arkadaşları (1990) ise en önemli patolojik bulgunun 

chalimus evresindeki parazitler tarafından oluşturulduğunu bildirmektedir. Pike 

(1989) ise zararlı etkilerin erişkin evrede görüldüğünü bildirmektedir. Bu araştırmada 

erişkin parazitlerin yerleştiği yerlerde herhangi bir patolojik bulguya rastlanmamıştır. 

 Araştırma süresince Dactylogyrus sp. levrek ve çipura bireylerinin vücut 

yüzeyinde, yügeçlerde ve solungaçlarda  bulunmuştur. Çalışmamızda incelen 

levreklerin 6 adetinde (%50), çipurada ise 5 bireyde ( 71,43) bu parazite 

rastlanmıştır. Cengizler ve Can (1999) Ç.Ü. Su Ürünleri Fakültesi Tatlısu 

İşletmesinde Tilapialarla ilgili olarak yaptığı çalışmada Dactylogyrus vastator’a 

rastlamış ve kış aylarında en yüksek orana ulaştıklarını gözlemlemiştir. 
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Çalışmamızdan elde edilen sonuçlar bu çalışmada elde edilenle benzerlik 

göstermektedir. Ayrıca Cengizler ve Göksu (1994) Adana Balıklıağ çayında Capoeta 

capoeta ve Alburnus orontis türlerinde yaptıkları taramada, ciddi düzeyde bu parazite 

rastlamışlardır.  
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5.SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

  

Hurma Boğazı Dalyanı’ndan elde edilen levrek ve çipuralarda paraziter 

faunayı belirlemek amacıyla Ekim 2008 – Şubat 2009 tarihleri arasında 

gerçekleştirilen bu araştırmada balıklar incelenmiştir. Incelenen balıklarda saptanan 

parazit türleri , parazit türlerinin aylara ve balık boy sınıflarına gore dağılımları 

belirlenmiştir. 

Araştırma sonucunda Trichodina domerguei Wallengren, 1897, Caligus 

minimus Otto, 1821,   Dactylogyrus sp. türleri olmak üzere 3 tür tespit edilmiştir. Bu 

3 tür levreklerde bulunurken, çipurada ise Trichodina domerguei Wallengren, 1897 

ve Dactylogyrus sp. bulunmuştur. Incelenen 150 balıktan 19 adedinde parazit 

saptanmıştır. 

 Doğal populasyonlarda görünürde az miktarda hasara neden olan parazitler 

yetiştiriciliğe alınmış olan bireylerde hastalıklara neden olan önemli birer unsur 

olarak bilinmektedir. Sonuç olarak patolojik değişimlere, görünümlerinde 

olumsuzluklara ve ayrıca pazar değerlerinin düşmesine yol açabilirler (Scholz, 1999). 

Caligus gibi metazoan parazitler balıkta görüntü kirliliğine neden olduğu için 

üreticiye ticari anlamda zarar vermektedir. 

Parazitlerin balıklara olan zararlı etkileri birçok yabancı ve yerli araştırıcı 

tarafından ortaya konulmuştur. Özellikle çıplak gözle görülebilen balık parazitleri ilk 

çağlardan beri araştırıcıların dikkatini çekmektedir. 

Bu nedenlerle gerek doğal ortamlarda gerekse yetiştiricilik ortamlarında 

balıklar paraziter yönden araştırılmalı ve olanaklı önlemler alınmalıdır. 

            Elde edilen bulgular ve literatür değerlendirmesine göre bazı sonuç ve 

öneriler aşağıda sıralanmıştır: 

1) Yavru balıklar ayrı bir yere konarak bu yer ergin balıkların bulunduğu 

yerden uzakta, suyun akıntısı yavru balıkların bulunduğu taraftan ergin 

balıkların bulunduğu tarafa doğru olacak şekilde yerleştirilmelidir. 

2) Üretici, stres yapıcı faktörlere (bozuk su kalitesi, oksijen miktarı, sıcaklık, 

aşırı stoklama, düzensiz besleme v.b.) özellikle dikkat etmelidir. 
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3) Üreticiler hastalıklara karşı önlem olarak işletmesinde uygun ve yeterli 

miktarda kimyasal ilaç bulundurmalıdır. 

4) Hastalık teşhisi uzmanlık gerektirir. Bunun için devlet destekli ilgili 

kuruluşlardan yardım istenebilir. Üretici potansiyel hastalık problemi 

oluşturacak anormallikleri takip etme konusunda uzman kişilerden 

öneriler alınabilir ve yine herhangi bir hastalığın belirlenmesi halinde 

hastalık ilerlemeden hızlı bir şekilde bu kişilerle diyaloga geçmelidir. 

5) Balık üreticilerine, ilgili kurumlarca eğitim seminerlerinin verilmesinin de 

üreticileri bilinçlendireceği unutulmamalıdır. 

Dalyan’a yakın yerde karides ve balık yetiştiriciliği konusunda çalışmalar 

devam etmektedir. 
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